38. In vallem Ægeriæ descendimus, et speluncas  
Dissimiles veris.

39. Quid Romæ faciam? Mentiri nescio: librum,  
Si malus est, nequeo laudare, et poscere; motus  
Astrorum ignoro, funus promittere patris  
Nec volo nec possum, ranarum viscera nunquam  
Inspexi.

40. Tanti tibi non sit opaci  
Omnis arena Tagi, quodque in mare volvitur aurum,  
Ut somno careas, ponendaque præmia sumas  
Tristis, et a magno semper timearis amico.

41. Da testem Romæ tam sanctum, quam fuit hospes  
Numinis Idæi, procedat vel Numa, vel qui  
Servavit trepidam flagranti ex æde Minervam:  
Protinus ad censum, de moribus ultima fiet  
Quæstio, quot pascit servos, quot possidet agri  
Jugera? quam multa, magnaue paropside cœnat?

Quantum quisque sua nummorum servat in arca,  
Tantum habet et fidei.

42. Agmine facto,  
 Debuerant olim tenues migrâsse Quirites.  
 Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat  
 Res angusta domi; sed Romæ durior illis  
 Conatus; magno hospitium miserabile, magno  
 Servorum ventres, et frugi cœnula magno.
43. Da spatium vitæ, multos da, Jupiter, annos,  
 Hoc recto vultu, solum hoc et pallidus optas.  
 Sed quam continuis et quantis longa senectus  
 Plena malis! deformem, et tetrum ante omnia vultum,  
 Dissimilemque sui, deformem pro cute pellem,  
 Pendentesque genas, et tales aspice rugas,  
 Quales, umbriferos ubi pandit Tabraca saltus,  
 In vetula scalpit jam mater simia bucca.  
 Plurima sunt juvenum discrimina, pulchrior ille  
 Hoc, atque ille alio; multum hic robustior illo:  
 Una senum facies, cum voce trementia membra,  
 Et jam læve caput, madidique infantia nasi.  
 Frangendus misero gingiva panis inermi;  
 Usque adeo gravis uxori, gnatisque, sibi que,  
 Ut captatori moveat fastidia Cosso.
44. Nil ergo optabunt homines? Si consilium vis,  
 Permittes ipsis expendere numinibus quid  
 Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris.  
 Nam pro jucundis aptissima quæque dabunt Dî,  
 Carior est illis homo, quam sibi, nos animorum  
 Impulsu, et cæca magna que cupidine ducti,  
 Conjugium petimus, partumque uxoris; at illis  
 Notum, qui pueri, qualisque futura sit uxor.  
 Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.  
 Fortem posce animum, et mortis terrore carentem:  
 Qui spatium vitæ extremum inter munera ponat  
 Naturæ, qui ferre queat quoscunque labores:  
 Nesciat irasci, cupiat nihil, et potiores  
 Herculis ærumnas credat, sævosque labores,  
 Et venere, et cœnis et plumis Sardanapali.  
 Monstro quod ipse tibi possis dare; semita certe  
 Tranquillæ per virtutem patet unica vitæ.  
 Nullum numen habes, si sit prudentia; sed te  
 Nos facimus, Fortuna, deam, cœloque locamus.
45. Sed civitas, incredibile memoratu est, adepta libertate,  
 quantum brevi creverit; tanta cupido gloriæ incesserat. Jam